Indicação - 3vsvrsmi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 3vsvrsmi
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/09/2012
Indicação nº 990/2012
Protocolo nº 3921/2012

Autor: Dep. Walter Rabello

INDICA  AO  SENHOR  GOVERNADOR  DO
ESTADO  E  AO  SENHOR  PRESIDENTE  DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN-MT, A NECESSIDADE DE CAMPANHA
ESTADUAL  EDUCATIVA  DE  TRÂNSITO  PARA
CONSCIENTIZAÇÃO DO RESPEITO À FAIXA DE
PEDESTRES.

                                    Nos termos do Artigo  160 e seguintes do Regimento Interno desta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, após ouvido o Soberano Plenário, que encaminhe expediente indicatório  ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Senhor Presidente do Departamento  Estadual de
Trânsito - DETRAN-MT,  demonstrando a necessidade de campanha  estadual educativa de trânsito para
conscientização do respeito à faixa de pedestres.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Setembro de 2012

Walter Rabello
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

                        Estamos vivendo um período de intenso movimento de trânsito, fruto do aumento
vertiginonoso de veículos em nossas ruas, em razão das facilidades que a economia oferece para a
aquisição de automóveis e mesmo de motocicletas para a população em geral.

                         Esse intenso movimento de veículos e pedestres  tem gerado estatísticas cada vez piores em
relação aos atropelamentos verificados nas ruas da nossa Capital e também do interior do Estado.

                        É preciso  que haja uma intensa  campanha estadual de conscientização de motoristas e
pedestres para a correta utilização da faixa de pedestres.

                         Um ótimo exemplo é a  Capital  Porto Alegre que veicula até hoje a campanha "Novo Sinal de
Trânsito", que exibe pessoas atravessando a rua, nos locais em que há faixa de pedestres e ausência de
sinalização, através da parada do fluxo de veículos mediante um sinal, o qual consiste na mão espalmada e
braço estendido solicitando a passagem nesses locais.

                         Há anos que a campanha vem sendo exibida e o número de acidentes de trânsitos
provocando atropelamentos tem caído paulatinamente.

                         Temos estatística bastante alarmantes em nosso Estado que referendam  a iniciativa de uma
campanha em todos os meios de comunicação objetivando essa conscientização e a diminuição do número
de acidentes com pedestres.

                         Em Campo Grande, por exemplo, somente no ano de 2010, houve 13 atropelamentos com
vítimas fatais, o que obrigou-os a uma campanha de conscientização no trânsito que vem dando certo.

                         Assim, propomos a presente Indicação com o intuito de salvar vidas e principalmente, de
forma pedagógica, conscientizar cada vez mais pedestres e motoristas a utilizarem corretamente a faixa de
pedestres, para que no futuro somente com um sinal e no local apropriado,ou seja na faixa, possamos
atravessar a rua sem medo de atropelamento.

                        Conclamamos os Nobres Pares à a provação da presente Indicação que é de extrema
importância para o trânsito das nossas cidades.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Setembro de 2012

Walter Rabello
Deputado Estadual